DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 20/01/2021

REDE Nº: 0004/2021

ASSUNTO: Documento Orientador “Planejamento 2021: Apoio às

Modalidades, Atendimentos e Temáticas”

Senhores (as) Diretores (as),

Com vistas a atender as especificidades de todas as Temáticas,

Modalidades e Atendimentos, os Centros que integram este

Departamento de Modalidades Educacionais e Atendimento

Especializado (DEMOD) organizaram informações e estratégias para as

ações do Planejamento 2021.

Os temas abordados neste documento e as propostas de pautas

para o Planejamento Escolar 2021

1. Educação Especial, Classe Hospitalar e Atendimento

Domiciliar

2. Educação de Jovens e Adultos: EJA Presencial

3. Educação de Jovens e Adultos: EJA Presença Flexível

4. Atendimento Socioeducativo

5. Migrantes Internacionais

6.  Educação do Campo –  Endoc.  (Acampados,  Assentados  e

Comunidades Tradicionais)

7. Educação Escolar Indígena - EEI

8. Educação Escolar Quilombola - EEQ

9. Programa Educação nas Prisões - PEP

10. Educação para a Diversidade Sexual e de Gênero

11. Educação para as Relações Étnico-Raciais - ERER

Espera-se, ainda, que essas sugestões sejam adequadas e

enriquecidas conforme cada contexto, contemplando as necessidades

específicas da unidade escolar nas discussões acerca dos diferentes

aspectos que impactam na aprendizagem desses públicos.

Encaminhamos anexo o Documento Orientador “Planejamento

2021: Apoio às Modalidades, Atendimentos e Temáticas”

Atenciosamente,

PCNP André

PCNP João

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino